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ABSTRAKT

DIVIŠOVÁ, O. Fáze ženy (instalace plastik z kombinovaného materiálu). České

Budějovice 2009. Diplomová práce. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné výchovy. Vedoucí práce J.

Lorenc.

Klíčová slova: keramická plastika, fáze ženy, keramická hlína, světelná instalace,

stadia života ženy, umělecká plastika, cyklus keramických objektů

Práce zpracovává téma ženského života a jeho jednotlivé etapy, kterými prochází.

Snaží se uchopit fenomén nezvratného procesu stárnutí a pohlédnout na něj skrze

zkoumání struktury, změny tvaru a rozkladu, které jdou ruku v ruce s cyklem

života. Hlavní úhel pohledu směřuje právě na tento cyklus. Na ženské tělo a s ním

spojené změny, kterým podléhá, ať se již jedná o změny hormonální nebo změny

spojené se stárnutím.

ABSTRACT

Women's stages (mixed media instalation)

Key words: ceramic sculpture, female cycles, ceramic clay, light instalation,

stages of female life, art objects, cycles of ceramic objects

The work deals with the theme of women's life through the stages it passes on its

way to the conclusive process of ageing and dying. It tries to study this fenomen

through the structure, shape changing and sarcolysis that permeates the cycle of

human life.
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1) Úvod

Diplomová práce pro mě symbolizuje konečné vyvrcholení studií, jakýsi bod

zúročení všech získaných vědomostí, schopností a zkušeností dosažených během

tohoto období. Zároveň pro mě představuje krok do volné výtvarné tvorby,

protože je to mnohdy poslední práce korigovaná nejen samotným autorem, ale i

vedoucím práce. Proto jsem se snažila vytvořit práci odpovídající důležitosti

jejího důvodu a poslání.

Cílem této realizované práce bylo pokusit se zachytit se tělesné změny v

klíčových fázích nebo obdobích, které zachycují konkrétní etapu v životě ženy.

Pozastavit se nad vizuální a strukturální změnou v těchto etapách. To vše v

podobě trojrozměrného převedení do keramického materiálu a chrakterizovat tak

období, kterými za života prochází.

Za tyto klíčové fáze se v práci považuje období plodu, tedy embrya, dále

období puberty, následuje těhotenství, období klimakteria a vše uzavírá úmrtí.

Vodítkem ke zvolení těchto období byla vizuální změna těla, ke které dochází

během života a která je právě v těchto momentech nejvíce markantní. Práce je

navrhovaná do interiéru, z důvodů nezbytného zdroje elektrické energie a z

důvodů nedostatečné odolnosti zvoleného materiálu proti povětrnostním

podmínkám.

A proč právě volba keramického materiálu? Ze symbolického hlediska lze

na tento materiál nahlížet jako na prach, z kterého byl stvořen první člověk. „V

líčení stvoření v Genezi (2, 7) se popisuje, že první člověk byl vytvořen z prachu

země.“ 1

1 LURKER, M.: Slovník symbolů. Euromedia Group k.s.- Knižní klub,

Praha 2005, str. 490, ISBN: 80- 242- 1588- 8
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Samozřejmě by bylo možné použít jakýkoliv jiný výtvarný materiál nabízející

nepřeberné množství způsobu ztvárnění. Ovšem v případě keramické hlíny se tato

práce snaží využít její unikátní vlastnosti, možnost trojrozměrné tvorby a

pohrávání si s tvarem a strukturou.

Další cíl byl pokus o jakési „vdechnutí života“ do těchto keramických

objektů pomocí světelné instalace, tedy zakomponováním světelného zdroje. Zde

si práce klade za cíl propojit schránku lidského těla s duší, kterou představuje

právě zmíněný svetělný zdroj. „Duše, zcela obecně vzato je d. neviditelné cosi v

člověku, jež ho pozvedá nad nutnost být jen zjevným tělem“2

Práce se pokouší výtvarnými prostředky ztvárnit proces, kterým lidská

schránka prochází. V symbolické rovině a v rámci možností vyjadřovacích

prostředků zachytit i duši této schránky.

2) Popis

a) Téma

„Oblost, hruška, vejčitý tvar, struktura, prasklina, pučení, hormonální

změna, uvadání, otvor,“ první slova, která si vybavím na téma fáze ženy. Volné

asociace, z kterých jsem postupně vycházela a které mi byly zároveň záchytnými

body při tvorbě prvních návrhů a skic.

Proč právě zmíněné téma ženského života? Snad už jen proto, že toto téma

mi dokáže nabídnout tolik prostoru a možnosti seberealizace, které jsou mi více

než nutností. Nebo snad toto téma vyplulo na povrch pod vlivem studia v ateliéru

Arteterapie, kdy mě napadlo vytvořit cyklus prací, který by byl výtvarným

2 LURKER, M.: Slovník symbolů. Euromedia Group k.s.- Knižní klub,
Praha, 2005, str. 105, ISBN: 80- 242- 1588- 8
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artefaktem a zároveň intimní výpovědí o mně samotné.

Pokud se v myšlenkách jen krátce vrátím do minulosti, ženské tělo pro

mne bylo vždy klíčovou inspirací již od počátku mých studií na umělcké škole v

ateliéru keramiky. S úsměvem si vzpomínám na nelehkou dobu, kdy jsem nutně

potřebovala živý model na sezení pro tvorbu návrhů k sochám, na kterých jsem v

té době pracovala. Ovšem potíže sehnat model, který je časově flexibilní, nestydí

se před vámi odhalit a neprotestuje během často únavného sezení v nepohodlných

pózách, nebylo vždy tak jednoduché. Proto jsem potřebovala osobu, kterou znám

do nejmenších detailů a která pro mě má dostatek trpělivosti a času. Po krátké

selekci vyřazovací metodou nezbýval nikdo jiný, než já samotná. Moje tělo se mi

stalo zdrojem inspirace a věrným modelem pomocí fotografií a zrcadla. A tak jako

moje tělo prochází procesem změny, zrání a bohužel též stárnutí, i moje tvorba

nezůstává stále stejná, formuje se a mění zkušenostmi a vlivem okolí.

b) Inspirace, zdroje

Dovolím si proto nastínit cestu, kterou jsem se vydala v mé keramické tvorbě a

která mě přivedla až k této diplomové práci. Protože počátek inspirace je její

nedílnou součástí.

Zpočátku pro mě byl hlavní vyjadřovací prostředek technika modelování z

plátů a modelování z točených tvarů, vždy na figurální téma, které jsem

zpracovávala od počátku i v kresbě a malbě aktu. Zkoumala jsem hranice

keramického materiálu, které jsem často velmi ráda překračovala a nechala se

vést, jak mi materiál dovolil. Plastiky z tohoto období budily dojem křehkosti a

díky zatíraným oxidům připomínaly objekty z plechu. Snažila jsem se pohrát si s

objemem a v podstatě jsem se zabývala převážně strukturou a povrchem. U toho

jsem i v této diplomové práci zůstala, i když pomocí odlišné techniky.

Jako hlavní krok při tvorbě počátečních skic a utváření hlavních myšlenek

pro tuto práci se mi stal výměnný pobyt ve Valencii s programem Erasmus, který
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se mi jako možnost naskytl v posledním ročníku studia na JČU.

Přímo ve Valencii jsem měla možnost docházet na hodiny kresby aktu na

tamější akademii výtvarných umění, tudíž jsem se snažila připravit si podklady a

materiál pro tvorbu práce samotné. Ženský model, který jsme měli k dispozici,

střídal dvě různé pozice každou hodinu. Proto mi na papíře vznikaly jakési

průniky dvou figur dohromady, které jsem komponovala do oválu a pomocí

gumování a rozmazávání se snažila navodit dojem pohybu. Tyto studie jsou

součástí odevzdané práce (obr. č. 1).

Při cestování jsem měla jedinečnou možnost vidět současnou tvorbu

světových výtvarníků, díky velmi pestrému zastoupení současné výtvarné scény v

místní galerii výtvarného umění. Nabídla se mi šance setkat se s platereskním

stylem, tolik typickým pro jih Španělska, který mě svým filigránovým

charakterem inspiroval v perforování jednotlivých částí diplomové práce. Zároveň

mě nadchla i tvorba významného moderního architekta Santiaga Calatravy. Ten

právě pro Valencii navrhl komplex budov Ciudad de las artes y ciencias, tolik

charakteristických pro jeho tvorbu svými organickými tvary a oblostí.

Během pobytu jsem vytvořila další figurální plastiky z plátů, ale protože se

mi nenaskytlo tolik možností práce s keramickou hlínou, snažila jsem se hledat

další výrazové prostředky, kterými se stal papír. Dalo by se říci, štěstí v neštěstí

mě přivedlo opustit starou osvědčenou techniku a posunout se kupředu.


[…]


všechna pozitiva je právě využití keramického meteriálu barevně velmi limitující.

Práce se pokusila vytvořit jakýsi přesah instalace do keramického

materiálu a vyzkoušet hranice materiálu, které nelze překročit. Práce s

kompaktním tvarem, narušeným velmi invazivní technikou perforace, nebo

modelace z hlíny mleté na ručním mlýnku, představovala nemalé riziko. V tomto

techologickém kroku bych viděla úskalí, z důvodů vzniku menších prasklin. Ale

jak jsem již zmínila, jedná se o součást procesu, ke kterému dochází při sušení

zvláště rozměrnějších objektů a právě tyto změny ve struktuře do jisté míry

souvisí i s tématem mé práce. Tyto fakta se nebojím nikterak přiznat, protože

zastávám názor, že i moje plastiky procházejí vlastním procesem změny, stejně tak

jako i ženské tělo. Realizací této práce jsem si uvědomila důležitost těchto změn,

kterými prochází i moje tělo a kterými ještě v budoucnu procházet bude. Z mého

subjektivního pohledu jsem svých cílů, které jsem si vytyčila, dosáhla. Výslednou
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práci nechám k posouzení k divákům.

5) Přesahy

Pokud se ještě pozastavím nad tématem a zpracováním této práce, nemohu se

zbavit pocitu, že vytvořit naprosto unikátní umělecké dílo, které by nebylo v

minulosti již zpracováno, je takřka nemožné. Vždy lze dohledat nějaké spojení s

dalším umělcem, ať již bylo učiněno záměrně nebo čistě náhodně. A nyní se zde

nachází otázka, do jaké míry zde hraje roli schopnost nevědomého absorbování

vlivů z okolí a všudypřítopromné inspirace kulturního prostředí, ve kterém žijeme.

Je tedy na místě pokusit se dohledat vlivy a zdroje inspirace, které mě mohly

ovlivnit a troufám si přiznat, že opravdu ovlivnily.

Zmíním tedy některé výtvarníky, kteří se nějakým způsobem zabývali tématem

ženy, tématem, které provází výtvarné umění již od počátku a je patrně jedním z

nejvíce inspirativních témat vůbec.

Mezi prvními objekty, které považujeme za umělecké dílo jsou drobné

sošky Venuší. První sošky pochází z období mladšího paleolitu kolem 25 000 let

př. n. l. Venuše měly kultovní význam. Byly to sošky mohutné, z pohledu pravěku

byly realisticky zobrazené. Představovaly plodnost, matriarchát a zachování rodu,

což bylo v pravěku velice důležité. Mezi nejznámější Venuše patří Věstonická

Venuše z Horních Věstonic (obr. č. 5), Willendorfská Venuše z Rakouska a Venuše

z Lespuque ve Francii, která se podobá kubistickým dílům a často se jí dokazuje

dokonalost Venuší Věstonické a Willendorfské.

Pokud bych se zaměřila na téma fází života, zmínila bych obraz Tři doby v

životě ženy (obr. č. 6) od renesančního umělce Hanse Baldunga Greina, žáka

Albrechta Dürera . V tomoto obrazu ztvárnil tři ženské postavy, představující tři

životní období. Mládí v podobě dítěte, dospělost zastupuje vyspělá žena a stáří v
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podobě stařeny. “Tři doby v životě ženy (Prado, Madrid) přepis středověkého

námětu Tance smrti, tak drahého Dürerovi a dalším velkým německým malířům.“8

Podobné téma, i když v dvourozměrné podobě, zpracoval vídeňský secesní

umělec Gustav Klimt ve svém obraze Tři věky ženy (obr. č. 7) z roku 1905. Stejně

tak jako v předchozím příkladu, namaloval tři postavy a jim odpovídající období.

K tomuto tématu bych ještě uvedla tvorbu norského výtvarníka Gustava

Vigelanda. Měla jsem tu možnost vidět jeho tvorbu v reálu ve Vigelands parken v

Oslu, kterému vévodí přes 14 metrů vysoký žulový sloup (obr. č. 8) pokrytý

skulpturami symbolizujícími různé podoby života. 121 propletených těl, tvořící

obří sochařskou plastiku, kterou autor dokončil roku1943, těsně před svojí smrtí.

Podobnému zpracování dospěl i jeho méně známý bratr Emanuel

Vigeland. V jeho mauzoleu v podobě kaple, které si nechal pro sebe postavit v

roce 1926, osobně kompletně vymaloval obřími nástěnnými malbami s tématikou

cyklu života. Počínaje narozením a smrtí konče. Zde je umístěna i jeho urna se

zpopelněnými ostatky.

Jan Štursa a jeho socha mladé dívčiny, Puberta, by s tímto tématem jistě

souvisela. Rodin v této soše geniálně zachytil období, kdy se z dívky stává žena.

Výrazem tváře jakoby stále ještě byla dívkou, ale tělesné znaky nám již napovídají

blížící se dospělost.

Jako zdroj insipirace bych ještě uvedla již zmíněnou tvorbu Aleny

Kučerové a její perforované matrice, Augusta Rodina, Hanu Wichterlovou,

Aristida Maillola (obr. č. 9) a Konstantina Brancusiho (obr. č. 10), kde jeho

hlavním výtvarným prvkem byl právě ovoid.

8 PIJOAN, J.: Dějiny umění 6. Odeon, Praha, 1980, str 294, 09/3 01-511- 80
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Obr. č. 5: ANONYM, Věstonická Venuše, asi 25 tis. let p. ř. n. l.
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Obr. č. 6: GREIN H. B., Tři doby v životě ženy, 1. pol. 16. st.
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Obr. č. 7: KLIMT G., Tři věky ženy. 1905
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 Obr. č. 8: VIGELAND G., The Monolith. 1943
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Obr. č. 9: MAILLOL A., La Montagne. 1937
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Obr. č. 10: BRANCUSI C., Beggining of the world. 1920
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5. fáze - Úmrtí
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