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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(téma)

Fáze ženy
(instalace plastik z kombinovaného materiálu).

Diplomantka navrhla a vytvořila cyklus plastik, které jsou nejdůležitějšími etapami života
ženy. Jednotlivé artefakty vytváří vejčitý tvar.
Vejčitý tvar je tedy propojujícím a jednotícím prvkem všech pěti artefaktů.
Embryo celý soubor prací uvádí díky tomu, že je poměrně malý, podařilo se udržet vypjatý
tvar ze všech pohledů. Rovněž světelné účinky působí dojmem vnitřního tajemství,
vyrovnanosti. Výtvarně je tento objekt nejjednotnější.
Puberta jako objekt působí nejemotivněji. Puklina, charakterizuje prasknutí kukly, zrod
nové životní fáze při překotných fyziologických změnách. Rovněž světelný účinek je
dramatický. U tohoto artefaktu už působí účinek ssedání materiálu a vejcovitý tvar není plně
vypjatý.
U objektu Těhotenství je koncept zcela jasný. Uvnitř objektu se skrývá zárodek objektu
jiného. Také forma se mění, přestává být ovoidem světelný účinek: stejnoměrné vyzařování
s průhledy.
U objektu Úmrtí je použit odlišný výtvarný prostředek, vylisované válečky, které
symbolizují odumírání struktur, zánik formy jako takové, vyhasínání světla života formálně se
tím uzavírá kruh.
Přeskočil jsem objekt Klimakterium, který je formálně plynulým propojením Těhotenství a
Úmrtí. Připadá mi ze všech objektů nejméně výrazný, ale nejsem si jist, že se dokážu do jeho
problematiky náležitě interiorizovat.
Doprovodná textová část diplomové práce je koncipována jako nedílná složka celého
úkolu a dokládá myšlenkový proces a motivace pro celý průběh práce velmi pečlivě
zmapovaný. Umožňuje vhled do autorčina nitra a tvůrčího procesu.
Diplomová práce je realizována kvalitně ve vzácné jednotě obou složek.
Práci doporučuji k obhajobě.
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